
 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону «Школа № 60 имени пятого гвардейского Донского 

казачьего кавалерийского Краснознаменного Будапештского корпуса»  

 (МАОУ «Школа № 60») 

 
 

Приказ 
 

30.08.2023 № 388   

Ростов-на-Дону 

 

 

Об организации и предоставлении платных 

образовательных услуг 

в 2023–2024 учебном году 

 

 

 

На основании ст. 54 ч. 9 Федерального закона Российской Федерации                

от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановления Российской Федерации от 15 сентября 2020 № 1441                         

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Постановления Администрации города Ростова-на-Дону № 984 от 24.09.2022          

«О внесении изменений в постановление утверждении тарифов на платные 

образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными 

учреждениями Советского района города Ростова-на-Дону», Устава МАОУ «Школа 

№ 60» в целях удовлетворения спроса на образовательные услуги родителей               

и обучающихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С 01.09.2023 г. организовать предоставление платных образовательных 

услуг в МАОУ «Школа № 60» в 2023-2024 учебном году. 

2. Утвердить следующие виды платных образовательных услуг в 2023-2024 

учебном году: 

 

N 

n/n 

Виды образовательных услуг Класс 

1 Предшкольная подготовка 5-6 лет 

2 Занимательная грамматика 1-4 

3 Первые шаги в английском языке 1 

4 Каллиграфия 1 

5 Развитие познавательных способностей 

младших школьников 

1-2 

6 Юным умникам и умницам 1-4 

7 Простые механизмы и конструирование 1-4 

8 В гостях у сказки (литературно- 

театральная гостиная) 

1-4 

9 Разноцветные ладошки 1-4 

10 Эмоциональный интеллект. Для ребят, имеющих 1-4 



сложности с эмоционально- 

волевой сферой и коммуникацией 

11 Одаренный ребенок. Способности и 

склонности младшего школьника 

1-4 

12 Занимательная математика 1-4 

13 Логоритмика 1-4 

14 Очумелые ручки 1-4 

15 Школа магистров звуков и букв 

(логопедия) 

1-4 

16 Игры разных народов (спорт) 1-4 

17 В ритме танца 1-4 

18 Зеленая тропинка.(экология) 1-4 

19 Культура и традиции английской семьи 2-4 

20 Мир информационных технологий 2-4 

21 От слова к словесности 2-4 

22 Коммуникативный английский 

«общаемся с удовольствием» 

4-5 

23 Альтернативная история 5-6 

24 Оригами 5-6 

25 Академия математики 5-6 

26 Основы программирования 5-7 

27 Юная швея 5-9 

28 В мире английской грамматики 5-9 

29 Многоликая биология или система 

органического мира 

6-9 

30 Всемогущий занимательный синтаксис 5-6 

31 С немецким за приключениями 7-8 

32 Французский для путешественников 7-8 

33 Практика разговорной речи английского 

языка 

7-8 

34 Развитие языковой интуиции и ориентирования в 

пространстве языка и речи 

7-8 

35 Механика и механизмы вокруг нас 7-8 

36 Замечательные неравенства, их обоснование и 

применение. 

7-8 

37 Занимательные логарифмы 7-9 

38 Основы программирования 8-9 

40 Физика вокруг нас 7-11 

41 Химия в быту 8-9 

42 Литературный язык и пути его развития 8-9 

43 Географические лабиринты 8-9 

44 Лингвистические парадоксы 9 

45  Историческая реконструкция  элементарной   

алгебры и математического анализа 

9 



46 Речевая культура как производная 

национальной культуры 

9 

47 Английский без границ. 9-11 

48 Основные вопросы фундаментальной 

биологии 

9-11 

50 Основы электротехники 9-11 

51 Основы журналистики 10-11 

52 Элементарная алгебра с точки зрения 

высшей математики 

10-11 

53 Загадки и тайны генов 10-11 

54 Проблемные вопросы истории России 10-11 

55 Химия и жизнь 10-11 

56 От языков программирования до нейросетей  10-11 

57 Общественные потрясения современного 

мира 

10-11 

 

3. Назначить кураторами системы платного образования: заместителя 

директора по УВР Миронову Евгению Николаевну и учителя Светлану 

Александровну Лаппо. 

4. Кураторам системы платного образования Е.Н. Мироновой и С.А. Лаппо: 

- не оказывать предоставление платных образовательных услуг взамен                   

и в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой из бюджета; 

- оказывать платные услуги на добровольной основе, по письменному 

заявлению родителей (законных представителей), с которыми заключается договор 

об оказании платных образовательных услуг. 

5. Стороны, участвующие в реализации процесса платных   образовательных 

услуг, должны руководствоваться утвержденным Положением об оказании платных 

образовательных услуг. 

6. Назначить ответственным за исполнение настоящего приказа главного 

бухгалтера Л.С. Помаз. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор 

МАОУ «Школа № 60» 

  

А.В. Вихтоденко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Миронова Евгения Николаевна 

+7(918)515-65-05 
 

 

 


